或有租金在实际发生时计入当期损益。

（二十九）重要会计政策和会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）根据财政部关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》（财会

【2017】15 号）的要求，与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务

实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，应

当计入营业外收支。修订后的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1

月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至实

施日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。据此，公司将与日常

活动相关的政府补助，从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目，比较

数据不调整。

（2）财政部于 2017 年度发布《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动

资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持

广西凤翔集团股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-272

有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理，企业应当

在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。据此，公司在利润表对净利

润按经营持续性进行分类列报，分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利

润”。

（3）财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格

式的通知》（财会〔2017〕30 号），利润表新增“资产处置收益”，适用于 2017

年度及以后期间的财务报表，对于 2017 年度新增的资产处置收益，按照修订后

的格式进行调整。

以上（1）至（3）事项，对 2017 年度财务报表产生影响的报表项目和金额

如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止

经营净利润”。比较数据相应调整。

2017 年度列示持续经营净利润金额 52,761,286.37

元，列示终止经营净利润金额 0.00 元；

与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，

不再计入营业外收入。比较数据不调整。

2017 年度调减营业外收入 2,413,673.03 元，调增其他

收益 2,413,673.03 元。

（4）财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）及其解读，对一般企业财务报表格式进

行了修订，于 2017 年度发布的财会〔2017〕30 号同时废止。2017 年度财务报

表受影响的报表项目和金额如下：

单位：元

项目 调整前金额 调整后金额 变动额

应收账款  5,833,174.56 - -5,833,174.56

应收票据及应收账款  - 5,833,174.56 5,833,174.56

应收利息 141,400.00 - -141,400.00

其他应收款 1,707,363.55 1,848,763.55 141,400.00

应付账款  22,151,054.45  -22,151,054.45

应付票据及应付账款  - 22,151,054.45 22,151,054.45

管理费用 25,861,316.74 24,784,101.38 -1,077,215.36

研发费用  1,077,215.36 1,077,215.36

财务费用 8,779,616.50 8,779,616.50 -

  其中：利息费用 - 9,184,751.12 9,184,751.12

其中：利息收入 - 589,311.72 589,311.72

广西凤翔集团股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-273

（5）2019 年 1 月 1 日起执行重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注（受重要影响的报

表项目名称和金额）

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企

业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号

——金融工具列报》，并要求境内上市的企业自 2019 年 1 月 1

日起施行新金融工具相关会计准则。公司自规定之日起开始执行。

已经董事会审

议批准
详见其他说明①

根据财政部于 2019 年 4 月发布的《关于修订印发 2019 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）文件和 2019 年 9 月发

布的《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会